
 

 

COMUNE DI CERESOLE D'ALBA 
Provincia di Cuneo 

 

 

SERVIZIO TECNICO MANUTENTIVO 

 
COPIA 

 

DETERMINAZIONE 

 

N. 81 del 07/10/2022 

 
OGGETTO: "BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI 

DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE DELLA BATTAGLIA 

DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544" -ELEMENTI DI ARREDO 

URBANO - LIQUIDAZIONE FINALE.           
 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO CHE: 

− Il Comune di Ceresole d’Alba ha avviato negli anni scorsi il progetto “Sulle tracce della Battaglia di 

Ceresole d’Alba del 1544” attraverso le risorse del bando “Bellezz@- Recuperiamo i luoghi 

dimenticati” istituito con delibera C.I.P.E. del 1 maggio 2016. 

− Il progetto, prevede la realizzazione di un Centro culturale e di una Esposizione permanente tematica 

sulle testimonianze della Battaglia di Ceresole d’Alba del 1544. 

− Nel mese di Marzo 2017 il comune di Ceresole d’Alba e il comune francese di Saint Paul de Vence, 

nell’ ambito del programma Interreg-Alcotra - Cooperazione transfrontaliera Italia-Francia obiettivo 

specifico 3.1 “Patrimonio naturale e culturale”, hanno ottenuto un finanziamento per un progetto più 

esteso (progetto Success) che, oltre a finanziare parzialmente l’iniziativa proposta nell’ambito del 

progetto Bellezz@, prevede altre azioni nel campo della promozione del patrimonio culturale 

attraverso la valorizzazione di percorsi turistici tra i luoghi storici della Battaglia di Ceresole d’Alba.  

− Intenzione del comune di Ceresole d’Alba, nel rispetto delle finalità e degli obiettivi del progetto 

“Sulle tracce della Battaglia di Ceresole d’Alba”, modificare parte della destinazione delle risorse 

assegnate attraverso il bando “Bellezza@ - Recuperiamo i luoghi culturali dimenticati" per 

realizzare un percorso turistico-culturale urbano tra i luoghi e gli edifici storici del paese che la storia 

della Battaglia di Ceresole d’Alba ci ha consegnato fino ai giorni nostri e che sono stati protagonisti 

dell’ evento. 

− Con comunicazione pervenuta dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 27.02.2018, si 

segnalava che l’intervento proposto dal Comune di Ceresole d’Alba era stato selezionato per la fase 

di affinamento delle procedure di affidamento.   

 



- L’elenco annuale dei lavori per l’anno 2020,  approvato congiuntamente al Piano Triennale dei Lavori 

Pubblici 2020-2022,  il quale prevede l’attivazione dei procedimenti per la realizzazione dei lavori di: 

"BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE 

DELLA BATTAGLIA DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544”; 

- con Delibera della Giunta Comunale n. 35 del 29.04.2019 è stato nominato responsabile unico del 

procedimento il geom. Bergesio Marco ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016. 

- con delibera della Giunta Comunale n. 35 del 29.04.2019  è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori 

redatto dal raggruppamento temporaneo di professionisti di cui risulta capogruppo l’arch. Chiapasco Elena 

incaricato con provvedimento del Responsabile del Servizio n. 5/2019, che comporta un costo complessivo 

dell’opera pari a €. 590.000,00 di cui €. 365.678,06 per lavori ed €. 224.321,94 per somme a diposizione 

dell’Amministrazione secondo lo schema sotto riportato. 

 

Con determinazione n.  26 del  7.05.2021 si aggiudicava l’appalto dei lavori  "BELLEZZA@ - 

RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE DELLA BATTAGLIA 

DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544" "  all’impresa ITALVERDE srl, con sede in Corso Francia n. 253, 

10138 TORINO  (C.F. e P.IVA 01418340012), con il ribasso del 5,25% sull’importo posto a base di gara 

soggetto a ribasso,  oltre alle migliorie proposte in sede di offerta economicamente più vantaggiosa.  

Dato atto che l’importo contrattuale ammonta a di € 346.837,31 oltre IVA. 

I lavori hanno avuto inizio in data 27.08.2021. 

 

Con determinazione del Responsabile del Servizio n. 94 del 23.12.2021 è stato attribuito l’incarico per il 

collaudo strutturale delle opere all’ing. De Chiara Vincenza con studio in Torino, via Carmagnola 58, 

ammontante a €. 800,00 oltre cnpaia per complessivi €. 832,00 e l’incarico per le assitenze archeologiche 

allo studio Malfitano e Negri con sede in via Matilde Canossa  n. 18, Reggio Emilia P.I. 02752340352 

ammontante a €. 300,00 oltre rivalsa previdenziale 4% e iva per complessivi €. 380,64.   

Atteso che nell’ambito del progetto "BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI 

DIMENTICATI" - "SULLE TRACCE DELLA BATTAGLIA DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544" sono 

previste opere relative alla fornitura con posa in opera di elementi di arredo urbano come dagli elaborati 

costituenti parte del progetto approvato con delibera della Giunta Comunale n. n. 35 del 29.04.2019 per un 

importo di €. 35806,00 oltre l’iva al 22% per complessivi e. 43683,32. 

Vista la determinazione del Responsabile del servizio n. 21 del 14.03.2022 con la quale di individuava quale 

procedura di affidamento ai sensi dell’art.  36 comma 2  lettera b) del Dlgs 50/2016, la procedura negoziata 

sotto soglia con richiesta di offerta (RDO),  sul sito Acquistinrete della P.A a ditte specializzate nel settore. 

 

Vista la determinazione del Responsabile del Servizio n. 34 del 22.04.2022 con la quale si affidava gli 

interventi relativi alle opere  "BELLEZZA@ - RECUPERIAMO I LUOGHI CULTURALI DIMENTICATI" 

- "SULLE TRACCE DELLA BATTAGLIA DI CERESOLE D'ALBA DEL 1544" – Fornitura e posa di 

elementi di arredo urbano -  alla ditta ANTICHE INSEGNE SRL  con sede in Carignano (TO), strada 

Saluzzo n. 85,   per un  importo contrattuale pari a €. 29.718,98 oltre l’iva di legge.  

 

Vista la lettera Commerciale  n. prot. n. 2185 del 17.05.2022. 

 

Atteso che la fornitura di cui sopra è conclusa secondo le prescrizioni di affidamento come risulta dal  

Certificato di regolare fornitura ed esecuzione redatto dall’arch. Chiapasco Elena in data 19 settembre 2022  

e dal quale emerge un credito alla ditta pari a €. 29.718,98 oltre l’iva per complessivi €. 36.257,16.  

 

Per quanto ciò premesso:  

 

Vista la fattura n. 437 del 16.09.2022  dell’importo complessivo di €. 36.257,16. Emessa dalla ditta Antiche 

Insegne srl. 

 

Visto il DURC regolare della ditta Antiche Insegne con validità sino al 12.11.2022 n. prot. INAIL 33956792.  

 

Dato atto chi il CUP relativo all’intervento è F47B18000080001  



Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 ed in particolare l’articolo 36;  

Visto l’articolo 9, comma 3 del D.L. n. 66/2014 e s.m.i.;  

Vista la legge di stabilità n. 208 del 28.12.2015, ed in particolare l’articolo 1, comma 501;  

Visto l’articolo 1 della legge finanziaria n. 208 del 28.12.2015 ed in particolare i commi dal 512 al 516;  

Richiamato il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Visti i decreti sindacali con i quali sono stati individuati i responsabili dei servizi;  

Ritenuto pertanto procedere alla liquidazione.  

 

DETERMINA 

 
1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

2. DI APPROVARE il Certificato di regolare fornitura ed esecuzione redatto dall’arch. Chiapasco Elena in 

data 19 settembre 2022  e dal quale emerge un credito alla ditta della ditta ANTICHE INSEGNE SRL  con 

sede in Carignano (TO), strada Saluzzo n. 85, pari a €. 29.718,98 oltre l’iva per complessivi €. 36.257,16.  

 

3. DI LIQUIDARE la fattura n. 437 del 16.09.2022  dell’importo complessivo di €. 36.257,16. Emessa dalla 

ditta Antiche Insegne srl 

 

4. DI IMPUTARE la liquidazione di complessive €. 36.257,16 derivante dal presente provvedimento con 

imputazione in base al cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al 

D.Lgs. n. 118/2014, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 
 

Anno registrazione 
Anno 

esigibilità 

− Missione 
− Programma 

− Titolo 

− Capitolo 

Importo CIG 

2022 2022 

05 

02 

2 

202 

 (ex cap.814/99)   

€. 36.257,16 Z843598A2D 

 

 

5. DI TRASMETTERE la presente determinazione all’Ufficio Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

(F.to: BERGESIO Marco) 

 



 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario appone, ai sensi dell'art. 151 - comma 4  e 

dell’art. 153 – comma 5 - del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii., il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento. 

 

Ceresole d'Alba, li 07/10/2022 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: OLOCCO Franco 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ E CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA 

 

Ai sensi dell’art. 4 del regolamento comunale sui controlli interni, approvato con delibera del 

Consiglio Comunale n. 6 del 20/02/2013, si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa ed il rispetto delle norme inerenti l’emanazione del presente atto. 

 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                           F.to: BERGESIO Marco  

 

 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

  

La presente determina viene pubblicata all'Albo Pretorio online per quindici giorni consecutivi e 

cioè dal 18/10/2022 al 02/11/2022 . 

 

Ceresole d'Alba, li 18/10/2022  

 

IL RESPONSABILE DELLA 

PUBBLICAZIONE 

F.to: Burzio Laura  

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

Ceresole d'Alba, li 18/10/2022  

 


